
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 32974Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARE
____________________________________________________________________________

Assunto il 20/06/2023
Numero Registro Dipartimento 2058
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8690 DEL 20/06/2023

Oggetto: Legge regionale n. 38 del 23 novembre 2022. Fondi anno 2022 Associazione diPromozione Sociale Jole Santelli. Progetto Approvato con D.D.G 17312 del 27/12/2022.Liquidazione saldo. CUP J89G22001400002

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 32974Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO che

 con la Legge regionale n. 38/2022, al fine di promuovere i valori e gli ideali che hanno ispirato
l’attività politico-istituzionale del Presidente Jole Santelli, orientata al sostegno e alla
diffusione dei principi democratici e solidaristici, nonché dei diritti fondamentali, la Regione
sostiene la realizzazione di iniziative aventi finalità civiche, solidaristiche, culturali e di utilità
sociale, ivi comprese borse di studio per meritevoli e bisognosi. Per la finalità di cui sopra, ai sensi dell’art.1 comma 2 della Legge Regionale 38/2022l’Associazione di promozione sociale Jole Santelli (Jole Santelli A.P.S.) predispone unprogramma annuale di attività, per la cui realizzazione è autorizzata la concessione di unfinanziamento annuo nel limite massimo di 100.000,00 euro.

 Per l’anno 2022 il finanziamento è concesso dietro presentazione del programma dettagliato
al dipartimento regionale competente e successiva rendicontazione dell’attività espletata,
così come previsto dall’art.2 comma 3 della medesima legge;

 con decreto 11817 del 05.10.2022 l’Associazione di Promozione Sociale Jole Santelli è stata
iscritta nella sezione “ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE” del Registro unico
nazionale del Terzo settore, ai sensi dell’articolo 47 del D. Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 e
dell’articolo 9 del Decreto Ministeriale n. 106 del 15/09/2020;

 con nota del 13 dicembre 2022, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 564600 del
19/12/2022 , l’Associazione di Promozione Sociale Jole Santelli ha presentato programma
dettagliato delle attività da realizzare con i fondi previsti per l’anno 2022 per un importo totale
di 100.000,00 con dettaglio delle linee di attività, relativi quadri economici e tempistica di
realizzazione;

 con D.D.G 17312 del 27/12/2022 è stato approvato il progetto presentato per l’anno 2022, lo
schema di Convenzione che disciplina i rapporti tra l’APS Jole Santelli e la Regione Calabria
e impegnate sul Cap. U9120801501, l’importo di € 100.000,00 (centomila/00) giusta proposta
di impegno 9493/2022 allegata allo stesso decreto di spesa;

 Per il progetto in oggetto è stato generato CUP J89G22001400002;
 la convenzione regolarmente sottoscritta tra le parti, acquisita al numero di repertorio 13391

del 28/12/2022, all’art. 3, prevede che il contributo dovrà essere utilizzato per le spese di cui
al programma approvato e secondo le indicazioni nello stesso riportate; lo stesso contributo
verrà ripartito in 2 tranche: un primo acconto pari al 60% del contributo riconosciuto, verrà
liquidato a seguito della sottoscrizione della convenzione.

 Con D.D.G.1882 del 10 febbraio 2023, previa opportuna acquisizione di nota di debito, è
stata liquidata in conformità dell’art.3 della Convenzione repertorio n. 13391 del 28/12/2022,
la prima anticipazione per un importo di € 60.000,00 (sessantamila/00) pari al 60%
dell’importo complessivo concesso.

 L’art. 3 della Convenzione repertorio 13391 del 28/12/2022 prevede che la seconda parte
del contributo pari al 40% riconosciuto verrà elargita a seguito rendicontazione del primo
60% già liquidato, previo controllo della regolarità ed ammissibilità delle spese sostenute.

 A seguito di invii successivi, acquisiti al protocollo n. 148871 del 30/03/2023, n.148883 del
30/03/2023, n. 148905 del 30/03/2023, n. 151508 del 30/03/2023, n. 151543 del
30/03/2023 l’Associazione ha prodotto la documentazione a sostegno delle spese



Cod. Proposta 32974Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

impegnate ed effettuate per la realizzazione delle attività indicate nel programma 2022
approvato con D.D.G. 17312 del 27/12/2022.

 Con nota protocollo 222412 del 17/05/2023, sono state richieste integrazioni alla
documentazione trasmessa; le integrazioni sono state prodotte e trasmesse ed acquisite al
protocollo n. 236951 del 25/05/2023.

 Con nota protocollo 247724 del 31/05/2023, sono state richieste ulteriori integrazioni, con
conseguente riscontro di documentazione acquisita al protocollo 256035 del 07/06/2023.

 Le attività del programma 2022 sono concluse. Gli esiti della verifica effettuata sulla
documentazione prodotta hanno documentato impegni complessivi pari a € 89.611,35 per la
realizzazione delle attività e spese liquidate pari € 63.200,71.

 L’ importo della seconda anticipazione a titolo di saldo è quantificato in base alla differenza
tra quanto liquidato a titolo di prima anticipazione pari a € 60.000,00 e quanto impegnato per
la completa realizzazione del progetto pari a € 89.611,35. La seconda anticipazione a titolo
di saldo del programma 2022 è pari pertanto a € 29.611,35.

 Gli esiti del controllo di regolarità ed ammissibilità delle spese sostenute e impegnati, sono
stati regolarmente comunicati con nota prot. 266546 del 13/06/2023 all’APS Jole Santelli ed
accettati con formale riscontro dalla stessa Associazione con nota acquisita al protocollo
275521 del 19 giugno 2023.

VISTI
 il D.P.R. 445/2000;
 la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa

della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua i
compiti e le responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

 Il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa
di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

 il D.P.G.R. n. 206 del 2000 e ss.mm.ii;
 La D.G.R. 665 del 14 dicembre 2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità

della struttura Organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di
Riorganizzazione delle Strutture della Giunta Regionale. Abrogazione del Regolamento
Regionale 20 aprile 2022 n. 3, s.m.i.”;

 il D.D.G 16818 del 20 dicembre 2022 “D.G.R. 665 del 14/12/2022 Adempimenti Dipartimento
Lavoro e Welfare: conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali - conferimento
obiettivi;

 il D.D.G 17170 del 23 dicembre 2022 “Adempimenti conseguenti alla D.G.R. 665 del 14
dicembre 2022. Approvazione Micro-Struttura Organizzativa del Dipartimento “Lavoro e
Welfare”.

 la Deliberazione n. 704 del 28 dicembre 2022, con cui la Giunta Regionale, per le motivazioni
ivi specificate, ha individuato – a conclusione della procedura di cui all’avviso pubblicato, ai
sensi dell’art. 19 del D.lgs n. 165/2001, il 15 dicembre 2022– quale Dirigente Generale del
Dipartimento “Lavoro e Welfare” il Dott. Roberto Cosentino, Dirigente di ruolo della Giunta
della Regione Calabria;

 il D.P.G.R. 135 del 29/12/2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento lavoro e Welfare al Dottore Roberto Cosentino;

 la Legge regionale n. 38/2022



Cod. Proposta 32974Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 La nota n.573612 del 27/12/2022, con la quale è stata nominata Responsabile per la
procedura in oggetto la dott.ssa Paola Antonella Ciocci, funzionaria del Dipartimento Lavoro
e Welfare;

 il D.D.G 17312 del 27/12/2022;
RITENUTO in conformità dell’art.3 della Convenzione repertorio n. 13391 del 28/12/2022 approvata
con D.D.G 17312 del 27/12/2022 dare seguito alla liquidazione del saldo per gli importi dovuti per il
programma 2022.

CONSIDERATO:
 che l’Associazione di promozione sociale Jole Santelli con nota del 14/06/2023 ha richiesto

l’erogazione del saldo relativo al Programma 2022 approvato con D.D.G. 17312 del
27/12/2022 in conformità dell’art.3 della Convenzione repertorio n. 13391 del 28/12/2022,
per un importo di € 29.611,35 (ventinovemilaseicentoundici/35) e ha provveduto a
trasmettere nota di debito n 8/R del 14/06/2023, di pari importo, acquisita al protocollo
generale n. 275521/2023;

 che, in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo ufficio, sussistono i presupposti
per provvedere al pagamento, in favore dell’Associazione di promozione sociale Jole Santelli
dell’importo pari ad euro € 29.611,35 (ventinovemilaseicentoundici/35) a titolo di saldo su
quanto dovuto sul Programma 2022;

ACCERTATO che sul pertinente capitolo U9120801501 risulta l’impegno di spesa n 9493/2022 il
quale presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento del corrispettivo spettante al
l’Associazione di promozione sociale Jole Santelli a titolo di saldo sul Programma 2022 in conformità
dell’art.3 della Convenzione repertorio n. 13391 del 28/12/2022, per un importo di € 29.611,35
(ventinovemilaseicentoundici/35).
DATO ATTO:

 che dagli esiti della richiesta 36482911 inoltrata all’INPS in data 19/06/2023, il DURC risulta
non effettuabile in quanto trattasi di associazione priva di dipendenti, non soggetta ad obbligo
di iscrizione ad alcuno degli Enti Previdenziali (INPS/INAIL/CASSA EDILE) preposti al
rilascio del DURC o altro documento di regolarità contributiva, per come si evince dalla
autocertificazione presentata ai fini della liquidazione acquisita al protocollo REGCAL
n. 277045 del 19/06/2023 in atti;

 che la verifica istruttoria Identificativo Univoco Richiesta: 202300002132506 del 19/06/2023
prevista dall’art. 48 bis del DPR n.602/1973 (Equitalia) ha dato esito negativo;

 che si è proceduto in data 24/01/2023 ad effettuare l’interrogazione alla Banca Dati Nazionale
Antimafia, prot. n. PR_CSUTG_Ingresso_0008926_20230124, ed essendo trascorso il
termine previsto dall'art. 88 comma 4 del D. Lgs. 159/2 011 e s.m.i. senza rilascio di alcun
esito, acquisita comunque autocertificazione antimafia, giusta nota prot. REGCAL n. 55770
del 07/02/2023 in atti, con la quale l’Associazione ha dichiarato l’insussistenza delle cause



Cod. Proposta 32974Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

ostative di cui all’art 67del D.L.gs 159/2011s.m.i, si procede sotto condizione risolutiva (art.
88, comma 4 bis);

 che la legale rappresentante dell’Associazione di promozione sociale Jole Santelli, con
autodichiarazioni rese ai sensi del DPR 445/2000, ed acquisita al protocollo
dell’Amministrazione al n.ro 277045 del 19/06/2023 ha autocertificato di non avere rapporti
di coniugio, parentela o affinità entro il secondo grado, per sé e per i propri dipendenti, con i
dirigenti e i dipendenti deputati alla trattazione del procedimento di autorizzazione
dell’Amministrazione di cui all’art. 1 della L. 190/2012;

 che l’Associazione di promozione sociale Jole Santelli ha effettuato la dichiarazione prevista
dalla legge n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari con nota acquisita al prot.n.
55788 del 07/02/2023;

VISTI
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42”, così come modificato e integrato dal decreto legislativo del 10 agosto
2014, n. 126;

 la L.R. n. 50 del 23/12/2022– Legge di stabilità regionale 2023;
 la L.R. n. 51 del 23/12/2022– Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli

anni 2023 – 2025;
 la D.G.R. n.713 del 28/12/2022 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt.11 e 39, c.10 del
d.lgs. 23/06/2011, n.118);

 la D.G.R. n.714 del 28/12/2022 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per
gli anni 2023 – 2025 (art. 39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011, n.118);ATTESTATO:

 che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

 che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e
paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

VISTA la distinta di liquidazione n 6959 del 20/06/2023 generata telematicamente e allegata al
presente atto;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata , la regolarità amministrativa nonché la legittimitàe correttezza del presente atto;
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA
di liquidare a favore dell’Associazione di promozione sociale Jole Santelli C.F. 98133620785 a titolo
di saldo sul Programma anno 2022 in conformità dell’art.3 della Convenzione repertorio n. 13391
del 28/12/2022 approvata con D.D.G 17312 del 27/12/2022, l’importo di € 29.611,35
(ventinovemilaseicentoundici/35);



Cod. Proposta 32974Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

di fare gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa n.
U9120801501, giusto impegno di spesa n . 9493/2022 assunto con Decreto Dirigenziale 17312 del
27/12/2022 ;
di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento per un
importo di € 29.611,35 (ventinovemilaseicentoundici/35);
di notificare il presente provvedimento all’ Associazione di Promozione Sociale Jole Santelli;
di dare atto che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del Dlgs 14
marzo 2013 n. 33 e s.m.i.
di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE
2016/679.
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoPaola Antonella Ciocci(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleRoberto Cosentino
(con firma digitale)


